Nec dicatur quod pacatum predictum videtur à facultate legis descendere, ideo sustinetur, et scilicet de eo nullus adsit assensus, quia recipodegit, quod ex quo alienatio se sit à lege prohibita fanore Domini, nulla super feudo, vel in feudo constituit potest obligatio inuito, vel in seculo Domino: unde feudum non venit etiam in tacita legis obligatio, ne, quae pro legato inducitur, ut et volunt Specul. in de pugnor. 9.1. verific. sed nunguid. Bald. in l. 2. Cod. commun. de legat. Camerar. in dicit. cap. Imperiale, in princ. veridime plant dicimus, et quamvis. quia secundum, eum tacitum à lege tunc venit, quando

aliquid ab homine expressum est. Et ibi folio 101. dicit idem esse in tacita hypothesi pro dote. t. Hinc etiam est, quod feodium emptum de communi pecunia ab uno ex fratribus viventibus in communione, non efficitur commune, nisi talis interueniat dominus scientia: quod sufficiat pro eosensu, t. ne Dominus eum habeat vasulum, quem & habere nolle, glossa in ca. 3. & quia vidimus. vbi Bald. numer. 12. de his qui feud. duc. poss. Camerar. d. c. Imperiale, in princip. verific. his itaque bune in modum explicatis, folio mischi 95. vbi etiam infert, quod pater, qui potest filium vendere, ut se eximat a necessitate famis, non eamen vendere potest feodium, t. secundum Isern. Bald. Marti. & alios 9 in c. 1. qual. olim feud. poter. alien. Et dicit idem Camerar. in d.c. Imperiale, conclus. 9. verific. sed illud pulcherrimum, quod assensus non trahitur ad tacitum, nisi proveniat ab expresso folio 456.

Quinto facit, quia assensus noti minus requiritur in distracto, quam in contractu, t. Isern. in ca. 10. 1. §. si vero, col. 2. de contractu suecif. Camerar. d. cap. Imperiale, verific. hinc plan. folio 117.

Alij considerabant ibi Ambrofonio venditore, quod pacatum illud est uti communi conforme, secundum quod dominum vendit rei non translat in emptor, nisi soluto prelio, t. traditio. lib. 11. C. de palti. l. fin. ff. de fund. dotal. & rendite. In suis. de rer. dini. l. quod vendit. ff. de contra. empl. &c. hoc procedit, etiam si premium sit pro parte solutum, t. d. l. fin. §. 5. Bart. in l. 1. Indiana. 5. offerti. ff. de 12. alio. empt. Bart. Fulgo. & Salic. in l. 1. scilicet, l. 5. quis fundum. ff. de contrab. empt. Infinitos allegat Tiraquell. de tradit. convention. in fin. numer. 70. & ego quoque dixi in cons. 101. num. 12. Et ideo Bald. in rubr. C. de contrab. empt. numeri 13. dicit pacatum predictum esse naturale. t. Idem voluit Abb. in 13. consil. 69. num. 1. in fin. volum. 2. vbi dicit, pacatum predictum idem continere quod ius commune. Afflict. in decisi. 328. num. 7. expellit autem eius quod facit inerat in hil operatur. t. l. non recte. C. 14. de fiduci. l. aliquando ff. de cond. & demonst. l. 1. vbi Doct. precipue Rip. ff. de legat. 1. Socin. in cons. 150. num. 5. verific. quia non reportatur. volum. 2. Et licet pars sint, pretium solutum fusile vel de eo habit tam esse fiduc. quo ad Dominum translationem, t. d. 5. vendit. & in aliis iuribus supra citatis, ta. 15 men quando vel aduentus dies, vel aliter emptor est in mora soluendi prelius habetur pro inempta, & contractus pro infecto. Et ideo qui vendit vni. potest circa suspicionem falsi vendere alij, si primus non solvit, t. premium, iuxta doctrinam 16. Odofer. per text. in l. 1. venditores hereditate ff. de hered. vel. actio. vend. sequitur Bald. ibi & clariss. in l. quod vis. in z. in fin. C. de rei vend. Hoc etiam voluit Baldus in c. 1. §. scilicet numer. 1. si de feud. fuer. controver. inter dom. & agna. Salic. in d. l. qwestio. Alexander. in l. 1. dico. Pto. 9. si emptor. numer. 6. vbi etiam Iaf. me. 5. ff. de re inde. Fabian. de mort. in tractat. de empt. & vend. quae fin. 3. numer. 50. Pto. in l. 1. quod vis. in c. 1. numer. 60. C. d. in l. 1. surand. Me noch. in tractat. de arbitri. iudic. casu 38. numer. 18. Maf fil. l. qui dueb. numer. 8. verific. quod est verum. ff. de falsis. l. a. s. d. l. qwestio. numer. 48.

Quod si dicatur, venditionem contractum esse nominatum, qui vbi semel ab una parte executio nem habuit, ut quia fecuta sit traditio non potest de cetero resolvi, licet premium non solvatur, t. ut 17 probat text. in Lascivole, vbi not. Bald. Cod. de rei vendit. & ibi etiam Salic. Castr. in l. 1. C. de aliis.

*empt. Alexand. in conf. 212. num. 2. volum. 2. Aleiat.*  
*conf. 108. num. 5. Regin. conf. 128. fin. volum. 5. Nata-*  
*ta conf. 219. numer. 58. Respondat, quod estippe-*  
*viam actionis non detur refusio, bene tamen ope-*  
*re exceptionis, quando non feratur contractus, † ita*  
*Cornel. conf. 122. fin. volum. 1. Crauet. conf. 192. nu-*  
*mer. 22. Beccus conf. 45. numer. 38. Quinimo volute*  
*multi, quod etiam via actionis resoluatur contra-*  
*ctus, si id deficiat, quod principaliter mouet ad*  
*contrahendum, quia etiam nominatus contra-*  
*ctus coruit ob defectum finalis causae, † l. comte*  
*fundum, vbi Bald. Sal. & Calt. Cod. de pali. int.*  
*empt. & vend. Abb. in e. vern. versio, unde conclu-*  
*sio de cond. appo. Crauet. d. conf. 192. num. 22. Beccus*  
*d. conf. 45. numer. 19. Id ergo multo magis proce-*  
*det, si utrumque concurrat, para, quod deficiat*  
*causa finalis, & quod ad recessionem deuenientur*  
*esciendio. Dec. in l. cum proposas. numer. 7. in fin.*  
*C. de pali. & Roland. in conf. 69. num. 37. & seq. vo-*  
*lum. 4. Et res caret omni dubio, flante clausula,*  
*que vim habet iuramenti ex antiquo decreto, ut*  
*late per † Roland. d. conf. 69. num. 31. & sequens.*

Sigilus contractus sui natura, siveque dispo-

nente lege resolutur, certe non fuit super eo pa-

cto necessarius assensus, sed potius vendor fe-

cta mora emptoris, iure permittente, rem ven-

ditam recuperare, non petito domini assensu quia

præstitus allenus super contractu, censeretur etiam

præstitus super illius resolutione, que iure com-

muni sequitur, ex quo censeretur adhibitus secun-

dum qualitatem contractus, super que interponi-

tur. † l. si pupillarum, & si pupillis, ff. de rebus eo, per

quem text. Rom. L. v. iusti frustis. numer. 13. ff. foli.

matrimonio, reprobadis Bartol. ibi dicit, quod si

Dominus censemus tem feudalem, vel emphe-

ticutum ab uxore dari marito in doto, non erit

necessarius allenus, quando soluto matrimonio

res feudalis redibit ad uxorem, † sequitur Alex.

ibid. num. 4. & hanc dicit elle communem Par. de

Put. de fidei, reintegret. cap. 236. per totum. Bald.

Nouel. in tractat. de part. 8. in 6. presuleg. volum. 6. in

7. foli. Freccia de subfend. libr. 2. glosa. folio. 20. num. 16.

vbi numer. 13. dicit quod allenus præstitus super

contractu, extenditur ad distractum, † quia hoc

fit ex iurius non ex hominis facto. Idem

voluit Bald. Nouel. in l. 1. numer. 288. ff. foli. matrimo-

ni. Corbul. de causa primation. ob alienat. l. in statu.

21. Et per predicta Ba Idus Non. in ferr. in loco citato,

quod allenus super venditione interueniens,

trahitur etiam ad resolutionem, que fit ex dispo-

sitione. l. 12. C. de referend. vend. & sequentur Martin.

Freccia. & Corbul. in locis allegatis, per has statu-

tiones censuit alias Senatus in causa que ageba-

tus inter Dominum Ferrantem Gaxinum, & Comite-

mitem Subinaram, quod euicta re permittata, li-

cuerit parti ad suum prædium redire, quamvis in

permutatione interuenient simplex licentia, nullam faciens mentionem de pacto illo redundi ad

rem permittatum. Sic ergo in propulo cum em-  
ptore non solvente, venditor non tenebat con-  
tractum seruare, imo possit rem alij vendete vel  
pro se rehabet saltem esciendio, videtur quod  
id fieri potuerit sine licentia Domini directi, Ca-  
mer. fol. 463.

Et non obstat text. in l. ad rescindendum, quia  
procedit quando ex intervallo post perfectum co-  
tractum apponetur pactum, vel conditio. At y-

bi adiungit incontinenti, sustinetur, & cogitur  
constans acceptate in totum, vel repudiare in

totum contractum, † ita voluerunt Bald. Alb. &  
 Ang. per illum text. in l. 1. ff. foli. familiari,  
 ff. de pali. vbi inferunt ad tutorum, curatorum,  
 prælatum, & quemcunque alium administratore-  
 rem. Et idem voluerunt Bald. Caltren. l. 1. Cort.  
 ion. & multi alij citati à Tiraqul. de retract. con-  
 uent. in fin. numer. 2. & seq. & hanc partem fecuti  
 sunt Anch. Afflct. Socin. Isern. Negul. Boer. &  
 alij multi apud Pinel. in d. 1. part. 3. numer. 53. versio.  
 inferunt de clementia, vbi ait receptiorem ex quo-  
 rem, & vetore opinionem esse.

Alios item citat Corbul. in tit. de can. priuatis. ob  
 non solvit. canon. ampliat. 27. num. 3. & seq. vbi te-  
 flatur de communi. Et predictorum ratio, quia  
 vendor potest in ipso actu rei sua legem quam  
 vult apponere, T. cap. Terum vbi Doctor. de foro  
 comp. c. diuinis, de consuetudine. est enim mode-  
 rator, & arbitrus, l. in remandata. Cod. mandat. &  
 sibi impetrat emptor qui contractum sic qualifi-  
 catum accipit, taut, cum posset non contrahere.

Secundo respondetur, quod contractum pro-  
 cedere posset si pactum esset contra naturam con-  
 tractus; at in factu est naturale, ut dixi ex Bald. &  
 Abbat. & aliis. & si fuisset omisum, venisit ni-  
 hilominus ipso iure, quia semper evidenter expre-  
 sa illa, que sunt de natura contractus, † l. com-  
 quid, vbi notant omnes doctores, præcipue Dec.  
 num. 6. & seq. si si certum petat. Crauet. in refut. pro  
 gener. num. 308. & in conf. 81. numer. 5. & conf. 915.  
 num. 8. & quicquid facit videtur se obligare legi-  
 gibus de illi actu loquenter. † l. si duxit vbi Bal.  
 ff. de acquir. hered. dixi in cap. 158. num. 10. & allenus  
 quoque intelligitur secundum naturam actus  
 super que interponitur, † l. si uno ff. locat. ut post  
 Rom. d. d. usfructus, dixerunt Paris de Put. d. cap.  
 26. num. 2. Et recita d. quiescit. numer. 34. Camer.  
 conclus. 7. in fin. fol. 410. Perinde vero habetur, ac si  
 in ipso allenus expressa essent, quecumque natura-  
 lis contractus intueri. Hinc Isern. in cap. primo.  
 quis successores tentant. dicit quod allenus compre-  
 hendit id, quod tacite subauditur a lege, præcipue  
 quod perdet ab experto, tv. bideclarat Camer.  
 d. Imperiale. conclusio. 6. folio 475. sed illud pulcherrime  
 num. fol. milie 456.

Nec mouet, quo d allenus superero, quodplus  
 est præstitus, non extendatur ad id quod minus  
 est, quia responderet, allenus in qua ratione no-  
 stra trahi ad resolutionem contractus, non per  
 viam extentionis, sed comprehendens, aliud au-  
 tem est aliquid extendi, aliud vero comprehendendi.  
 primum enim sit in diversi, sed fedicendum fit in  
 eodem, † ut post Isern. declarat Cam. in d. cap.  
 Imperiale, conclusio. 6. folio 472. Præterea cum  
 resolutione fit de natura contractus, & veniat ac-  
 cessorio ad illam allenus, ad illud trahitur, quam-  
 vis sit nobilior, dignior, & pretiosior, † l. O. si non 32  
 finis, & perennius, ff. de aur. & arg. legat. l. in em-  
 pio, ff. de contractu. emptus exonerat late Caro.  
 in cap. 1. numer. 2. par. prima. amplia. 2. per totum. ext.  
 de reg. sat. in 6.

Quod vero dixit Afflct. fendi non posse si  
 ne allenus Domini obligari venditori pro solutione  
 pretii, verum quidem est, sed non obstat, quia  
 res vendita non est regulariter venditori obligata  
 pro solutione pretii, † l. quamus, ff. de iure 33  
 serv. 1. in fin. ff. de rebus cor. & dict. glo. in l. In-  
 hanus. & afflct. in vesicul. retinere. ff. de alienis  
 empt. quod est quod pignus, quia ante tradicio-  
 nem potest retineti sed non vice pignus, quia  
 ex tra-

te tradita, auocatio non conceditur, Bald. *ip. l.*  
*fin. fin. C. commoda. in. leam cui. C. de alio. & ob-*  
*lig. Dyn. Bart. Bald. Angel. &c alij, in l. si cum do-*  
*rem, & fin. fin. solue. matrimon. Vbi inferant, quod in*  
*merceribus venditis anteriores creditores etiam*  
*solan habentes personalem praeferuntur vendi-*  
*tori, & ibi Alex. *nu. 5.* dicit communem, *laf. io. l.**

*creditor. num. 5.* vbi dicit communem, *ff. 5. certum*  
*per. Negus. an. de pignor. in 4-part. numer. 35. & in 4-*  
*mem. 5-part. numer. 3.* Non mirum ergo si alien-  
*fus requiritur, cum agatur de re obligata, que*  
*prius non erat obligata. Nos autem loquimur de*  
*re actu, qui à lege tacite inducebatur, ideo fa-  
*cilius est comprehenditur in alienum, quam actus,*  
*qui non est naturaliter inclusus principali. Et ideo*  
*Camer. d.c. imperiale, ver. his staque hunc in mo-  
*dum expliciti, fol. 93. & seq. dicit, quod feendum*  
*ex pecunia aliquius, non est mutuari ob-  
*ligatum, nisi id cum dominii assensu & actum sit.****

*Quartum similiter non repugnat, quia non agi-  
*mus de transfendo feudum, vel emphyteum*  
*in personam nouam domino incoquitam, vel in*  
*ingratam, sed i. eum, qui dicit rem posse ex domi-  
*nini voluntate, & qui verisimiliter domino non*  
*displacebat, atque ideo dici non potest, quod non*  
*est confessor quo ad eum. Et quod dicitur de*  
*paceto retrovendendi, illud est, quia qualitas est*  
*noua, non venientia ex natura contractus, non enim*  
*potest in venditione ponit qualitas, que in alienu-  
*lo non continetur. c. 1. q. eadem, & 3. proposito. de leg.****

*Cordad. Camer. d.c. cap. imperiale, in pinc. veris,*  
*quibus hoc aliud addam, folio 16. & feendum addi-  
*37. tionalia qualitate, videtur alia res constitui. & cap.**

*primo. de feud. no hab. propr. natur. Affili. dees. 112.*  
*num. 5. Camer. in c. imperiale, veris. & alia ratione inconveniens, fol. 247. vbi multis citat & cre-  
*ce prima. ver. bis plane rationibus, folio 19.**

Et per hoc tolluntur, que subiecta fuerit: quia non tractatur de inducendo feudi noui obligeatione, sed resoluendo venditionem, eamque ad premium statutum reducendo, perinde ac si facta non esset, quo casu alienatio nihil operatur, Gul. Can. & Bald. in *Lab. emptione, num. 4. ff. de pali.* vbi dicitur, quod si alienatio eti ephenteutice resoluatur ex pacto adiectionis in diem, vel legis comillorae a principio apposito, ephenteuta non cadit, & sequitur Caltr. *Cir. sen. lai. Ferdin. Loaz.* & alij apud Corbul. *de cas. priuatis alienat. limite.*  
*34. Amad. de Pont. in tralacion. Landem. questio.*  
*37. numer. 3. in fin. ver. unde limis. vbi quod re-  
 solutorum non dicitur nouus contractus. Si etiam non cadit ephenteuta, quando alienatio est nul-  
 la, & dominium non sunt translata in empore-  
 rem, & *laf. in fin. num. 139. C. de ure. emptione.*  
*Alois. in confil. 258. Loaz. Rip. Tiraquel. & alij,*  
*quos citat, & sequitur idem Corbul. loco predi-  
 quo. limitatio. 22. Amad. in tralacion. questio. 39. vls. colum.*  
*1. in fin. dicit, idem esse in venditione validum, que*  
*tamen postea reficiatur, & ad irritum reducatur*  
*ex causa necessaria, que concurret a principio*  
*contractus, & dicte quod illi calibus non debe-  
 tur Landemiam. & eadem ratione Alexand. in*  
*conf. 8. t. colum. 5. volum. 3. dicit, quod eadem res im-  
 pune duobus vendi potest, si prima venditio nulli-  
 fit. Plot. in tralacion. de un. item. suran. 5. 4. numer. 6.*  
*Menoch. de arbitr. iudic. cap. 38. num. 19. Ecce ergo*  
*quod fuit contractus sit a principio nullus, vel*  
*ex post facto rescindatur ex preambula causa-  
 necessaria, semper habetur pro non facta, & de eo**

idem iudicatur, ac si factus non fuisset.

Et tacita legis obligatio licet non extendatur ad bona feudalia, ut in contrario dictum est, tamen procedere hoc videtur, quando dominus non confinit actu, unde sequitur ipsa obligatio. Et hac ratione dicimus, quod statutum de lucro do-  
 tis, non habet locum in bonis feudalibus. *Bald. 43*  
*& Alcia. in c. 1. an matrimon. succed. 7. x. Bald. Bar-  
 ba. Pieus. Ias. Dec. Aret. Marfil. Socin. iun. & alij  
 multi relati à Rolan. in tral. de lucro dot. queſt. 54.*  
*per totam principum num. 19. Phanuc. in eod. tral.*  
*gloss. 10. numer. 55. sed quando dominus consentit*  
*item datu in dotem, tunc videtur etiam consentire*  
*quod maritus lucretur dotem, quia consequēs*  
*concedere videatur, qui antecedens conceperit, ve*  
*per multa probat. Crac. in confil. 79. num. 4.* Et 44  
*hoc volunt expelle Amad. queſt. 29. colum. pen. in*  
*fin. versicul. & adverendum s. vbi tamen allegat*  
*Brun. contatuum velle. Sed pro ea parte facit,*  
*quia maritus lucratur feudum in dotem datum,*  
*quando erat alienable. *Dcc. in L. nu. 13. C. unde 45**

*var. & x. x. Roland. lat. d. queſt. 54. numer. 29.*  
*Phanuc. d. 10. numer. 55. versicul. intellige tamen.*  
*Menoch. in 8. num. 19. at feendum accende Domini*  
*consentis alienari potest, & paria sunt quod*  
*fit alienable sui natura, vel quod alienetur cum*  
*Domini consentia. Facit quod post Ifern. in con-*  
*stit. regni fratribus dixit Par. de Put. dict. cap. 236.*  
*num. 7. vbi vult, quod si dominus consentit ma-*  
*trimonio contrahendo, videtur etiam consentire*  
*obligationi feudi, qua sit pro ipso matrimonio,*  
*& Freccia in lib. 2. cap. 2. numer. 10. Similiter post Ifern. 46*  
*& Affili. dicit Freccia in 2. lib. subfeud. queſt. 3.*  
*numer. 6. quod si Dominus concedat licentiam*  
*testandi de feudo, legatus agere poterit hypothe-  
 care ad bona feudalia pro legati consecratio-  
 ne, & ibi late probat quod alienus trahitur ad 47*  
*omnia executa contractus, etiamque limitare sit*  
*concessus, tantum quo ad expresa. Camer. d.c. 48*  
*cap. Imperiale, ver. hinc plane videmus. folio mihi*  
*412. Quare cum dos datur de consenti domini,*  
*tunc videatur, quod etiam tacita legis obligatio*  
*infurgat super bonis feudalibus, sicut quando legi-  
 gatum fit cum Domini voluntate, oritur obligatio,*  
*fecus autem quando Dominus non consentit. Sic ergo in proposito, quando Dominus alienum*  
*sumit, dat super venditione rei, videtur con-  
 sentire, quod si non soluat pretium possit vendi-  
 tor rehabeat rem suam.*

Ad quantum respondebat, quod in distractu requiritur alienus, quando non fit ex natura rei, ita loquitur Affili. & Camer. in contrarium alle-  
 gati, sed quando fit ex natura rei non requiritur,  
 ut probatum est supra t. ex Paris. de Puteo. Bald. 49  
*Nouel. & Freccia. Hinc dicimus quod in traditio-  
 ne rei vendite non requiritur alienus, si intere-  
 nit t. in venditione, c. 1. q. similiter, de lege Cordad. 50*  
*Camer. c. Imperiale, ver. fin. nam in feudis, folio*  
*360. Hinc dicit Bald. in l. palum quod datus, Cod.*  
*de collar. quod consensu propinquorum adhibi-  
 tur in contractu, operatur in distractu. *& Pat. loco 1**

*predi. num. 5. Freccia num. 13. Hinc si res sit cum*  
*aliena domini vendita, adiecio pacto retrovendendi,*  
*non erit in retrovenditione necessaria al-  
 ienus, t. per ea, que ponunt Bart. & alij, in l. ab 52*  
*emptione, ff. de pali. Dec. confil. 38. num. 5. late Ti-*  
*raquel. de retrali. convention. 5. 6. gloss. 2. num. 19. &*  
*in terminis ponit Affili. in cap. Imperiale, prin-  
 cip. num. 39. Pat. de Pns. dict. cap. 236. nu. 12. Camer.*

dicit. cap. Imperiale, in 12. concil. folio 462. & seg. Amad. de Landem. quæst. 37. column. 3. & 4. vbi post Aflīct. dicit, quod alienus præstitus super contractu principalizatur ad omnia, quæ sunt pro illius executione, & quod etiam voluit post parid. Freccia d'quest. 2. nn. 11. Bursat. cons. 29. nn. 18. latius consil. 30. nn. 26. & 29. vbi alia recitat exempla.

Prædicta autem omnia videntur procedere si ne scrupulo, stante eo, quod dominus teneat omnius consentire vasallo, vel emphyteute alienanti. Nec sane emphyteute licentia illo modo denegare potest, & si is, in quem translatis sit, sit habilis, & non inimicus, ut probat text. in 1. fin. C. de sur. emphyt. vbi 1. fin. num. 68. dicit, neminem discordare. Clat. 6. emphyteus, quæstio. 15. versicul. quarto quod præsumam, quidquid sit in fendo. quanquam in eo quoque idem dicendum sit, si dominus illud concedere consuevit. Quod quidem adeo verum est, vt discentiendo, vasallo dicetur inferre iniuriam, & ut inquit Cott. in consil. 35. fol. 230. volum. 3. Bursat. in consil. 45. num. 12. vbi allegat Cardin. & in consil. 56. numor. 26. Sola in consil. Pedem. de feud. in 2. part. gloss. 2. in præse. & lo. Baptista Surdus, agnatus meus, in cap. 1. 3. si filius, num. 35. ff. de feud. definiunt, quidquid in contrarium dixerit Natta, in consil. 6. 4. & 165. Quando autem Dominus consentire tenet, & recusat,

tunc assensus habetur pro præstito, & fieri potest sine eo alienatio, & falso tamen alieno, Bal. mca. 56. 1. 8. aut si lebellerio an si qualiter mod. ferd. amitt. Ad noct. de arbitr. sudic. caſu 182. num. 11. vbi tamen allegat folium Dec. Verum id voluntum etiam Rub. & Calcan. quos citat Roland. in consil. 56. num. 16. volum. 4. Sola dcl. gloss. 2. in 2. pars. numer. 1. in fin. Bursat. d. consil. 6. numer. 11. Camerar. cap. Imp. imperiale, versicul. quo ad tertium caput. folio 225. in fin. vbi addit Aflīct. Lofted & Capic. Cum autem tenuerit dominus consenitum præstat, stante consuetudine, celiſt illa omnia argumenta, quæ sumuntur ex eo, quod dominus consentit alienationi sub una qualitate, forte non confunditur sub alia, nam ut petitus fuisset assensus cum alia qualitate, omnino debuisset etiam cum illa concedere. Cessas ideo scrupulositas, quam seruant feudi. Neapolitanis circa interpretationem verborum alienus, quia apud eos non viget consuetudo & obligatio domini, sed alienus est mera gratia, & & priuilegium, Isern. in cap. 1. de 57 probib. feud. alien. per Lother. Freccia libr. 2. quæſt. 4. numer. 10. Camerar. diss. cap. Imperiale, & p. secundo præſuppoſito, folio 34. 4. vbi dicit, quod est gratia, & relatuatur in p. priuilegijs & dicti Cor. bul. de casu priuatis ob alienias in 6. quæſt. m. 10. quod est dispensatio. Vnde non mirum, ut strictissime interpretetur, ut semper minus videatur conceſsum.

## ARGUMENTVM.

Vafallus quando perdat feudum ob non peti-  
tam inuestituram.

## S V M M A R I V M .

1. Ignorantia in fallo alieno præsumitur etiam inter consumitos & cohabitantes, quando agitur de committenda pena, declarata & numerata.
2. Caducitatē & si locus, requiritur vera probatio, nec sufficit præsumptua.
3. Ratificatio non inducitur ex alio, qui fieri potest alio nomine, quam ratificandi.
4. Censuſ recepto fallo per procuratorem seu faciliarem domini impedit, ne possit declarari caducitas prius incursa.
5. Inuestituram non accipiens intra annum & diem, feudum non perdit, si non est in dolo.
6. Caducitas censuram remissa per receptionem censuſ.
7. Causa qualibet etiam iniusta excusat à caducitate.
8. Oblatio non est necessaria, quando constat credite ratione recufaturum.
9. Scientia præsumitur ex coniunctione sanguinis, coabitatione, communione bonorum, & conuersatione, etiam in aliis momentanis, & non successivis.
10. Scientia probatur ex conscielluris.
11. Scientia probatur per vicinum testem.
12. Diligens qualibet præsumitur.
13. Solitus præsumitur falla ex isti mlo præambulo.
14. Scientia præsumpta sufficit ad incurrēdā pa-

nam pecuniariam, secus, & agitur de pena corporali.

15. Ignorantia crassa & supina non excusat.
16. Ignorantia non excusat vasallum, quo minus feudo præmetur, si contra eum milititer præsumpto scientia.
17. Procurator seu factio recipiendo censum non præsidicat domino, quin possit caducitatem incursum declarare.
18. Caducitas licet per receptionem pensionis censatur remissa, si tamen alius, ob quem est in dolo, & successus, patet de novo declarari.
19. Caducitatē non evitatur vasallus, qui censum soluit, si dominum non recognoscet, & fiduciam inverat, & inuestituram suscipiat.
20. In dolo dicitur, qui non facit quod debet.
21. Caducitatē incurrerit, qui partem tantum canonis soluit.
22. Recognitio est quidam census reverentialis, ideo eam omittenti, cadit a feudo.
23. Causa qualibet excusat à dolo, quando illam allegant, probat se ex ea motu fuisse alius deoſus præsumitur.
24. Mora vbi purgari potest, debet fieri intra breue tempus.
25. Debitor debet facere quod suum est, & si ceteris recusat, tenetur præstatari.
26. Judicii est arbitrarium, an excusatio sit iusta, vel iniusta.

DECISIO

## DECISIO CXXI.

**C**um iterum fuisse proposita causa Curiae Podij, contra fratres Zuchis trespiciens caducitatis dicebant vasallis, se credidisse, quod Carolus frater defunctus non acceptaverit, vel approbauerit inuestituras, quam ipsi suscepserant illius nomine, atque ideo se iure accrescere feudum habere, se cundudo etriana Ifern. in cap. 9. sed etiam res. ist. per quos fuit innescit. vbi Aluar. Afric. & alij, quam approbavit Senatus in alia decisione, fua autem ignoratia videtur probabilis in facto alieno, l. Verius, ff. de probato. cap. prae sumptus, derig. sur. in 6. Et licet essent fratres, & cohabitarent, unde solet omnes prae sumptio scientie, l. oltani, ff. unde cognata, tamen ea non habet locum, vbi agitur de committenda pena, t. vt per Lapum alleg. 94. nn. 5. vbi ait, non obstante prae sumptione illa, credendum esse iuramento illius qui dicebat ignorarisse, quod mulier, quam carnaliter cognoverat esset consanguinea sua vxoris, se sequitur Meno, de praefampl. lib. 1. queff. 78. nn. 7. quae decisio fuit a posteriori, quia loquitur in iis, que concernunt langui nus prae cessionem, in quibus proprie tate cadit decisio, d. oltani. Bald. in l. quoniam forem, C. de iur. delib. Alexand. conf. 71. volum. 1. Rop. in l. nn. 43. ff. si cert. Natta confil. 16. 2. nn. 44. Roland. confil. 3. nn. 100. vol. 1. Burfat. confil. 18. nn. 21. Et prae dicta conclusio adiuvatur: quia caducitas non committitur ob prae sumptionem solam, sed vera probatio requiritur, t. ita in proposito Cauecan. de T. probat. mulier, relit. nn. 237. vers. secunda ell. sequitur Burfat. in confil. 143. nn. 86. vbi subito ita fuisse indicatum a Senato nro Mantuano. Et hoc quoqu modo respondebat ad probations factas, nam quod Carolus sacrificauerit inuestituras suscep ta fratribus, depositi vnicus testis, qui non plena probat: quod autem soluerit decimas, & censem, id non concludit ratificationem inuestituras, quia etiam ante illam inuestituras soluebat, proinde actus solutionis non est talis, qui non posset fieri alteri nomine, quam ratificandi, t. vt requiri ritur ad inducendum ratificationem. Cotone. confil. 269. vol. 4. Rain. confil. 1. nn. 9. & 10. volum. 1. Cravet. confil. 10. 4. nn. 14. Cellus Hugo confil. 22. nn. 5. & 27. Burfat. confil. 1. 18. nn. 19. Secundo dicebatur, quod ex quo factor seu procurator Curiae re ceperit censem, & decimas ab ipsius fratribus post mortem Caroli fratri, & post lapsum anni, non potest non per Curiam declarari contra eos caducitas, non quidem, quia factus aut procurator possit caducitatem remittere, nam hoc fuit iam reiectum a Senatu, sed quia recipiendo ante factum a domino caducitatis declarationem im pedit, t. ne ea possit deinceps declarari, vt pulchre voluit Pat. de reueogr. send. cap. 56. nn. 3. & 4. quem in terminis nostris citat, se sequitur Bur fat. d. confil. 143. nn. 65. Tertio, pro excusatione allegabunt, quod eti vasallus non petat inuestituras infra annum & diem, feudum tamen non perdit, t. si non dolo, est text. in cap. fin. de probib. feud. alien. per Lubra. vbi Bald. not. quia ut ibi dicitur, nulla fraus & nullum malum ingenium esse debet inter dominum & vasallum, Bald. in l. solenitas in fin. Cod. de rei vend. Anchur. in confil. 173. alios citat Ial. confil. 6. 4. numer. 16. volum. 4. Rain. confil. 1. nn. 4. volum. 1. 1. confil. 15. 9. nn. 15. volum. 2. vbi Beccius allegat concordantes. Roland. in confil. 40. nn. 14. Ver. tertio discutitur, volum. 3. Burfat. in

confil. 25. nn. 56. Tkefau. in decis. Pedem. 227. nn. 6. vbi ait, quod requiritur contemptus apertus. Sed in prelenti facto, neque dolus, neque contemptus allegari potest in illis fratribus, qui semper censem, & decimas soluerunt, & dominum factis, si non verbis, recognoverunt, quod magis est. s. f. & men. 5. et quod seruum, ff. de adiust. edict. cum aliis apud Tiracoll. de retract. conventionis. fin. nn. 75. 1. mo recipiendo censem videtur rem. filiale t. caducitatem, glof. fin. Bald. & alij, in c. 1. quo temp. mil. vbi proprii loquitur, quando seruum recipitur a vallo, qui non petterat inuestituras. Alexand. confil. 14. nn. 15. volum. 2. Rimen. confil. 17. nn. 20. Quartus dicebant quod causa qualibet etiam iniulta excusat t. caducitatem, vt per Bero. confil. 79. nn. 20. volum. 1. Busfa. d. con. 235. nn. 57. Et quantum opponeretur, quod pendente lite nuncquam dicti fratres se obtulerat paratos sive pere inuestituras, tamen respondebatur quod dominus Curia qui pretendebat commissari esse caducitatem, & ea de causa agebat ad bona, non eos admisit nec ad tenacionem inuestituras, quia hoc modo caducitatem remitteret; & oblatio non est necessaria, quando confitat creditore, vel aduerfarium, t. fuis. & recusatum, Cumani. Castrren. & Alex. in l. quis Roma, si principi. de Verba oblig. Decan. Long. datum extinximur. t. in 5. vol. ff. scic. petar. dixi in confil. 86. nn. 6.

Pro Domino vero Curiae dicebatur fratres praedictos nulla excusatione invari quia cum ipsi nomine Caroli fratris nunc defuncti inuestituras suscep terint, & postea simili cum fratre ea bona possedent, & censem ac decimas soluerint, non est eorum probalis ignoratia, nam ex coniunctione sanguinis & cohabitatione, communione bonorum & conseruatione inducitur prae sumptio scientie d. oltani. t. que non solum procedit in iis, quia concernit non solum in actionibus bari momentaneis & non successuosis. Dec in confil. 272. in fin. Rimen. confil. 50. nn. 17. volum. 1. Albano. confil. 18. colum. 1. fin. Rola. confil. 19. nn. 38. confil. 52. nn. 12. volum. 1. Bectus confil. 47. nn. 23. scientia enim ro batur ex connecturis, t. Alex. confil. 187. nn. 13. vol. 10. 2. Cur. nn. 64. nn. 8. Paris. confil. 10. 0. nn. 88. 1. Cravet. confil. 193. nn. 7. Natta. confil. 231. nn. 2. Ce. bald. confil. 314. n. 15. Menocch. confil. 89. nn. 7. imo etiam per vnum testis, t. vt inquit Natta loco praedito quoque si sufficiunt coniecitura, multo magis vnum testis, vt ipse inquit: se testes etiam singulares admittuntur, Bur. ion. d. con. 64. nn. 8. Cravet. confil. 77. nn. 33. in fin. dicere quod ignorare, quod frater approbauerit inuestituras, nihil aliud est, quam se ipsi accusare, & propriam culpam allegare, quia tenebantur fratrem reddere tertio & illius ratificationem cutare, & prae sumptum fuisse diligenter, t. Bart. in l. si cum venderes, ff. 5. fin. 12. ff. de pignor. alio dixi in confil. 12. n. 8. C. confil. 60. nn. 18. & 20. Et extat vnum testis, qui dicit, quod Carolus dicebat le recognoscere dicta bona a Domino Curiae. Accedat quod actus soluendi singulo anno censem & decimam, non poterat a Catolio fieri incisus fratribus, & ex ea solutione roris iterata dicti fratres scire poterant fratrem ratificare inuestituras; nec soluere potest referi ad alium circulus quam ad prae sumptum. t. L. C. de 13. aeg. p. alios citati in con. 6. n. 15. Nā eti ante suscep tam inuestituras Carolus solueret decimas & censem, tamen non soluebat prae senti domino, sed predecessori moderno vero domino soluit tā.

cumendo intrā annū ad petendū inuesti-  
tū, & post eam suscep̄tam, proinde non potest  
dici, quod ex frequentib⁹ solutionib⁹ nihil am-  
plius colligatur, quam ex precedentibus.

Et non obstat quod scientia præsumpta non  
attendatur, quando agitur de pena committen-  
da, quia respondeo quod immo sola scientia præ-  
sumpta, puta per famam, sufficit ad incurram  
penam secundum gloss. & Bart. in l. 1. s. fin. de re-  
cepto. *Felon. c. cum coningas, etiam. 2. de recepto.*  
*M. artis in l. de misere. § plurimum, nn. 119. ff. de qua-  
ficio. & communis est distinctio quod in pena cor-  
14 portali ter commitenda, non sufficiat scientia præ-  
sumpta, sed bene sufficiat vbi agitur de pecunia  
ria. *Bald. in l. C. de his qui lauen. Aret. in l. si uno. ff.  
de acq. heret. Dec. in consil. 327. in fin. Bero. consil. 53.  
num. 10. volum. 3. Crater. consil. 193. num. 8. & in con-  
sil. 319. colum. penult. vers. quinto raffondo. Cor. bul. de  
caus. prius. ab non solit. canon. l. 20. num. 13. in fin.  
dicti gloss. in cap. ian. ver. secundum, quo temp. mil. vbi  
etiam sequitur Ifern. numer. 7. & Affili. numer. 96.  
15 quod cratal. & supina ignorantiā vasallū, cum  
non excusat. Et in materia feudalī, quod etiam ex  
præsumpta ter ignorantia vasallū priuetur feudo,  
voluit Bald. in c. 1. in prisone. num. 21. quib⁹ mons. fendi a-  
mut, vbi mouetur, quia non agitur de corporali  
poena, sed pecuniaaria, id est amissione feud. Tita-  
quel. alia iura allegans, de retrati. consil. 5. 3. 1. ff.  
4. num. 34. & in terminis de emphyteuta & val-  
lō, quod non excusat ab amissione & caducitate  
propter ignorantiam, quando contra eum est  
aliqua præsumptio scientie, voluit Roma. consilio  
127. in fin. Castr. in consil. 312. in fine. volumine primo.  
*Ares. consilio decimoquarto, in fine. Alex. consilio  
187. nn. 7. 8. & 13. volum. 2. Ratis. consil. 50. an. 5. 17. 20.  
& 22. volum. 1. Bors. consil. 26. nn. 35. Traquell. d. g. l.  
4. num. 33. Cor. bul. de emploite in 112. de proua. e. non  
solit. canon. l. 20. num. 11. & 13. vbi dicunt, non  
excusat emphyteutam à caducitate propter i-  
gnorantiam, quando subest aliqua p̄i. impio  
scientie; & recitat multos casus, quibus scientia  
præsumitur, Reginald. consil. 1. an. 10. & seq. præci-  
pue. num. 21. Et per hanc tollitur quod dictum est,  
penam caducitatis non committi ob præsum-  
ptam culpam.***

Factor autem recipiendo censum non poterat  
remittere caducitatem, vt iam iuppedit Seua-  
tus in praefata causa, sed nec etiam potuit impe-  
dire, quominus dominus commissari caducita-  
tem declarat. Nam si dominus ignotā delictū  
vasallū, non fib⁹ prædicabit ac eo recipiendo let-  
uitum, vt diūlū est in alia decisione, quanto  
minus domino prædicabit recipio factō, cu-  
jus longe minor est potest quā Domini, cum  
multo magis cuique oblit⁹ factū propriū, quam  
alienum, & plus quisque possit per se, quā p̄i. factū  
vallis, & ad nocendum debilius sit factū pro-  
curatoris, quā Domini. Et quod dixit Specul. in 5.  
num. aliquā, ver. 81. num. 10. de loca. & Par. de Pu-  
dilo cap. 56. num. 3. non facit ad propositum, quia  
procedit, quando nondum erat commissa caduci-  
tas, & Caſtaldo, vel exactor non vult recipere,  
sed mandat sollicitū quod penes se retineat, tunc  
enim oblatio debitoris impedit ne committatur  
at fecis est quando iam esset commissa, & factō  
reciperet solutionē, quia tunc non impediret  
caducitas. Et hoc voluit Ioan. Andr. ibi, dum re-  
ſpondendo ad l. pallam, & l. preſeti, C. de palliis  
dicit, aliud est querere, an commissa caducitas

remittatur, an vero offerendo evitetur mora &  
pena. Et Doctores dicentes procuratorem reci-  
piendo canonem ab eo, qui ceciderat, non prein-  
dicare domino, loquuntur indistincte, siue cadu-  
citas effet declarata, siue non. Ius enim est quā-  
tum domino ante declarationem, sed revocabili-  
ter: & iure quælibet procurator derogare non po-  
teat. Respondeo etiam quod contrarium procedit  
quando dominus velle caducitatem declarare, &  
quod emphyteuta non solūlīst, tunc enim si pro-  
bat se voluisse solvere factō, qui recusat recipere,  
excusari à peccata, & à mora, siue quia non  
exest qui recipiat, siue quia videtur solūlīst, & ab  
ipso factore postea recipere in depositum, vt de-  
clarat Par. de Put. loco predicto. Sed aliud est,  
quando caducitas etiam ex alia causa commissa,  
quao ob defectum iuris unionis: nam oblatio sol-  
uendi, sicuti solutio, non liberat à poena, nō c*o* impedit declarationem. Et Bursat. d. l*o* consilio cene-  
simo quadragesimo, iuris, numer. 10. xagesimo tercio &  
sequentib⁹, non probat conclusionem suam, quod  
procurator recipiendo canonem post incuriam,  
sed non declaratam caducitatem, præjudicat do-  
mino. Tertio respondeo, quod actus non petendi  
inuestitū, & recognoscendi feudum, est luci-  
cessivus, & continet contemptum continuum,  
donec fiat recognitio, ideo licet aliquando pro-  
curator, vel dominus receperit iuritium, ex quo ta-  
men adhuc durat contemptus, & contumacia, po-  
tent de novo declarat ter caducitas, secundum Bu-  
s. in consilio vigesimo quarto, numero tertio, ver. nū  
non infusibilis. *Pr. pos. in capite primo, columna  
quarta, vers. secum in quantum ista gloss. quo temp.  
muli. & declarat in proposito Bero. in consilio cen-  
simo decimo sexto, ramero duodecimo, volumine pri-  
mo. Et hoc comprobatur in casu nostro, quia nec  
etiam pendente lite, vngnati prædicti fratres ob-  
tulerunt se paratos recognoscere, quod arguit eo-  
rum pertinaciam, & contemptum, facit quod vo-  
luit Capic. decisio decimo sexto, numero sexto. vbi  
vult, quod tempus lapsum pendente lite, noceat  
emphyteute, lequuntur alii, quos citat Cor. bul. de  
can. primis. ab non solūlīst. can.*

Nec admittitur, quod cesser dolus in eis, ex  
quo soluerunt censum & decimam, nam proxero  
dictas solutiones tenentur etiam dominum reco-  
gnoscere fidelitatem iurare, & inuestitūm sus-  
cipere. ter capite primo, quo temp. milit. Iacob. in sua 19  
instructio in ver. quā quidem insuffit, numero tre-  
simoginta, Carr. in n. de feud. pars quarta, causa vi-  
gesimatenaria, Clar. §. feudis, quatuor quadragesi-  
ma. Mart. Frez. de feud. libro secundo, an. 19  
tertia, numero septimo, Capite uno modo senderunt in-  
suffitū, & vers. secundū temp. perpend. folio 249. vbi di-  
cit, procedere etiam quando eis remissum iusta-  
mentum Thom. Marin. de feud. lib. 1. s. 1. num. 40. &  
seq. Rm. can. 1. n. 15. & dicitur in dolo, qui non facit  
quod debet. ter Bar. Ang. & Caſt. in l. ter biam, m. 20  
pr. ff. de edib. Nata. con. 17. n. 3. Crater. 73. n. 6. Et  
sicuti solūlīst partem canonis, caducitatem emphyteuti  
si non integrum soluat, ter Specul. 4. §. num. aliquā, 22  
n. 40. Clar. de emploite q. 8. n. 4. Corb. de causis primis. ab  
non solit. canon. ampl. 5. ita vasallū, qui soluit cen-  
sum non excusat, si alia non impliat, ad quæ te-  
netur. & precipue si inuestitūm non petat. Hoc  
enim videtur quidam census devotionis, vel re-  
ognitionis, qui si non plausibilis, vasallū cadit à  
feudo, quā censum reverentiale omisit, & vt se  
inquit Bald. in l. i. q. 4. n. 4. ff. de ret. donis. Alcias. in c.  
gr. m. 10.

primo column prima, qua sit primus caus. benef. amic.  
Jean de Amic. consil. 148. num. 3. Cuius sum. d. cas. 23. an.  
princip. l'art. d. quest. 49. in prin. Thom. Marin. d. tit. 2.  
num. 47. Rimus. d. consil. primo. num. 15. & 34. Addo  
quod Doctoris qui dicunt dolum requiri, prae supponunt semper dolum praefumti, si ex parte vasalli  
susta causa, & colorata non adducatur. Et magis  
interest domini, quod ipsi fiat recognitio, quam  
quod solutus censu[n]am per inuestituram pro-  
batur rem esse feudalem, & ipsa feudi essentia, seu  
substantia conservatur, sed non per solutionem  
census, qui potest census, aut decima solui ex alia  
causa, quā feudi, imo videtur diversa causa a feu-  
do, vt per Burfat, qui alias citat, d. consil. 143. num.  
69. & 79. Rimus. consil. 17. num. 9. & seq. Imo multi  
dubitabant, si subsistere possit feudum, pro quo  
census solvatur, ut post Camerari. ponit Thom.  
Marin. d. tit. 2. num. 82. Dato autem longo tempore  
curia, posset vasallus negare feudum, & con-  
tendere, solutiones esse factas ex alia causa, pro-  
pterea plurimum interest domini, quod fiat reco-  
gnitio per inuestituram.

Causa autem qualibet excusat a dole, & cadu-  
citate, quando illam allegans probat per proba-  
biles & vehementes conjecturas, se ex ea causa  
motum fuisse, alias praefumti potius dolus, ita  
† Bart. in Limer. omnes. 6. recte ff. de surris, alias citat  
Tirachel. de iure tempor. caus. 43. num. 9. & seq. Sed  
in presenti facto nemo nob̄ probauerunt, sed hoc  
ratione classis, imo eam nunquam allegarunt in  
processu, & proinde insurgit presumptio, quod  
non ex hæc causa celassuerint, vt in similis probat  
Bos. in tit. de falsis, num. 57. 64. & 66. vbi dicit, quod  
dolus in notario praefumti potius error, quā falli-  
tas, tamen hoc est verum, si notarius examinatus  
statim ingenue fatetur rem, prout se habuit, secus,  
quando contentiouse negat, & id deduxi in consilio  
149. num. 5. vñ que ad finem. Confirmatus autem hæc  
opinio, quia in toto processu, & in prima, aut se-  
cunda inst. antia nuncquam fratres predicti obti-  
lere, se paratos inuestituram suscipere, cum tamē  
tenerentur. Nam vbi quis allegat aliquam excusa-  
tionem, atque ita vult purgare morā, tenetur hoc  
facere intra tempus breve, † Bald. in sum. feud. 12.  
quibus modis feud. acquir. subr. 43. quibus ex can. ex-  
consil. mibi 47. Cuius opinio, quamvis dubia sit,

dum vult concedi purgationē morā, tamen etiā  
sit vera, procedit solum data celeri iustificatione.  
Affl. d. cap. 1. an. fi. qua sit prima causa benef. amic. post  
Cardin. col. num. 4. Cuius sum. d. cas. 23. consil. 2. vers. 5. qui to-  
temat da. Socin. sum. consil. 15. num. 21. & 26. 2. quia  
vt per Cardin. & Curt. iun. non interpell domini,  
quod modico tempore celassuerit. Clar. d. q. 15. 49.  
num. 9. vbi loquitur, quacunque excusatione re-  
tur vasallus. Paris de Put. de feud. sentent. c. 93. Ma-  
rin. Frec. lib. 2. de differ. feud. quatenus in 18. differ. num.  
24. folio 30.8. Burfat. consil. 91. num. 17. Ceteris de cau-  
pria. vñ permissus est fieri. Facit quod ponit Mar-  
tin. Frec. dict. lib. 2. in terita author. num. 7. folio 237.  
vbi post Gul. de Perno, dicit, quod etiā in regno  
ob lapsum anni & dici non admittatur feudum, led  
duplicetur relatum, tamen id verum est, quando  
pauci pollici vasallus vadit ad dominium, & offert  
ea, quæ ex morte debentur, atque inuestituram pe-  
tit. Sed si curia præuenit, tunc priuat feudo, quia  
tacendo, & non petendo videtur dominum spri-  
nate, & contemne. Et non potest dici, quod do-  
minus esset recusatus, quia forte illum admis-  
ser, & vasallus debet semper implire ex parte sua,  
& quod suum est facere. Qua ratione multi di-  
cunt, quod debitor tenetur protestari, † secundum  
Bart. in 1. item paraus. in fin. ff. de procur. vbi Bald.  
& Calstr. Lad. dicit ff. de verb. oblig. Alexander. d. cō-  
sil. 120. in fin. vol. 5. & in 1. non hoc. C. unde cognat. vbi  
dicit, quod debitor facere debet, quod suum est,  
quando creditor nō extat. Facit etiam, quia si do-  
minus agat ante lapsum temporis ad pecuniam ca-  
ducitatem, & pendente lite labatur res. secundum tem-  
poris, tunc cadit emphuteuta, & tempus. Ibi pen-  
dentię vnitur ad producendum caducitatem, licet  
dici possit, quod dominus non erat acceptus.  
Capit. d. dict. 16. num. 6. Corbul. & alij, quos alle-  
gauit supra, in vers. scilicet sentent. c. 93. fin.

Cum autem sit in arbitrio iudicis iudicare, † si si-  
justa vel iniusta sit excusatio allegata a vasallo, vt  
inquit Socin. in consil. 66. num. 17. in fin. volum. 3. id  
deinde hendi posse ex qualitate causæ, temporis,  
per sonorarum, atque ex iure, si est, vel non est  
iudicatum, vt inquit Marin. Frec. d. author. 3. num.  
8. in fin. fol. 17. Senatus nulla habita ratione excu-  
sationis predictæ, confirmavit sententiam primi  
iudicis, quia vasallus fuerat privatus.

## ARGUMENTVM.

Inuentarium hæredis, qui cum minor esset, aliquid omisit,  
an sit nullum.

## S V M M A R I V M.

- 1 Invenitario debent describi nomina debitorum,  
declarata verum. 5.
- 2 Inventarii beneficium amittere, qui omnia non de-  
scribit, sed aliqua omisit, & num. 6.
- 3 Invenitario est nullum, in quo res non describun-  
tur cum sitio qualitatibus.
- 4 Qualitas faciliter probatur, ubi collat de sub-  
stantia.
- 5 Qualitas probari non potest, nisi constet de sub-  
stantia.
- 6 Forma est individualis; ideo minima omissione vitias  
glossas.
- 7 Invenitario in inventario debent describi tamen  
ea, quæ inveniuntur in hereditate, & manibus  
tangit posse.
- 8 Nomina debitorum non sunt ponenda in inven-  
tario, nisi in hereditate existent instrumenta.
- 9 Invenitario in quo hæres aliquid, etiam delet  
omisit, non est nullum, sed hæres panunt in du-  
plum.
- 10 Dolus non presumitur.
- 11 Minor presumitur potius per fragilitatem, sim-  
pliciter, & ignoratiam aliquid fecisse, quam  
per dolum.

12. Dolus in minore non presumatur sed potius ignorancia, & fragilitas seu simplicitas.
13. Inventarii beneficium non amittit heres qui sine dolo aliqua non describit inventarium.
14. Heretere aliquid dolo occultasse probari debet, cum potius presumatur omisisse per ignorantiam.
15. Scientia tutoris vel curatoris nocet pupillo.
16. Scire vere non decur papilio id, quod se sit tutor vel curator, sed per filiationem.
17. Oblitio in factis propriis presumitur ex cursu temporum.
18. Notarii negant se rogatum de instrumento,

## D E C I S I O C C X X I I .

**N**ELLITAS inventarii producitur per Octauium Vbertum, deducatur a domino Ioanne Baptista Piperano duplice causa. Primo, quod omisserat describere debitu ab ipsorum herede praefato domino Vberto fratti, de cuius bonis fecit inventarium, & de quo credito confabat ex calculo alias facto, & approbato a Senatu. Secundo, quod eisam omisserat describere sexdecim bulbulas tercia dicto Vberto reliquias à parte in suo testamento, quae pessime debatur à domino Octauio vt herede, & tamē de iure omnes res hereditariae sive ponenda in inventario. *l. fin. 5. fol. 30. autem dubius. C. de utr. debib. nomen autem rei etiā generale. l. fin. 5. ff. 5. et ceterum petas. & quod nomina debitorum sine ponenda, † per dictam rationem voluit Angelan. l. i. hoc stipulatio, volum pernum. 25. versu 1 ad folio 5. sive in fine quam per leg. Falsid. bi in proposito aut. ponendum esse id, quod ab herede debetur hereditati. Vital. ut tractat. claus. in. mil. usq. pend. corf. ann. 1. folio 2. 9. similiter etiam. usq. folio 7. Ad mercu. in codice. 6. in princip. cap. 3. num. 6. fol. 34. & cap. 7. num. 3. folio 5C. Phane. cod. loco. part. 3. num. 30. Plus in. l. fin. 5. num. 30. Guid. Pap. consil. 129. Phane. del. part. 3. num. 49. vbi in proposito pulchre agit. Et vbi heres non facit inventarium perit. et in qua aliquid res omittat, beneficium inventarii perdit.*

¶ quia pars sunt, nullum inventarium facere, vel facere, sed invalidum, l. non patens, s. non queat, fidei boni p. s. contra sub. & ibi notat Batt. alios citavi in consil. 3. num. 12. & non dicitur factum in inventarium, quando aliquid supererit agendum. *l. fin. C. ad Sillanan.* Et si habetur pro nullo inventarium, in quo res non describuntur cum qualitatibus suis,

¶ atque ita defectus qualitatis via in inventarium, licet in eo res sint descripta. Bart. in. l. fin. C. de magistr. conu. cum multis apud Nattam, in consil. 7. 4. per istum, multo magis etiā nullum, si rerum substantia sit omisita, minor enim est defectus qualitatis, quam substantia, quia consistit de re ipsa, qualitates & accidentia faciliter probantur. *t. gloss. in. l. alia scriptura. 5. fin. 5. vers. unius. s. de leg. l. c. alii, quos citavi in consil. 9. 4. num. 26. Sed non contra, quia non possunt probari qualitates, nisi constet de substantia, t. Bald. in consil. 4. 6. num. 1. l. vol. 4. & dixi in consil. 1. 0. num. 81. Et per prædictas atque alias rationes, multi Doctores dicunt in terminis, quod heres non gaudet beneficio inventarii, sed tenet in solidum erga creditores & legatarios, gloss. Bartol. Bald. Ang. Abbr. Rom. Iac. Belli. Pet. Dyn. Rain. de Forlin. Guid. Pap. Ctor. Ber. tach. Crav. Grat. Caffan. Vital. Socin. iun. & alij multi citari à Cardin. Albaian. consil. 2. vbi hanc sententiam latissime tuerit, quibus alios addit. Pla-*

- gned vere fecit, excusatne ob temperie intermissionem.
19. Oblitio in inventario est verisimilis.
20. Oblitio quanto tempore inducatur, est iudicii arbitriarum.
21. Clausula in inventario apposita, per quam heres reservat fibi facultatem ad eisdem iuris quid emiserit, excludit omnem deli presumptionem.
22. Inventarii beneficium non privatur heres, qui ab ignorantia aliquid non scribit, etiam si superueniat scientia, nec illud addat inventarium, quando in ea adegit clausula per quam heres se reservat facultatem addendi.

nunc in d. scrl. de invent. part. 3. num. 51. & seq. Me- noch. consil. 1. 8. 9. num. 14. 6. & late Rimini. consil. 4. 27. num. 14. & seq. vbi eam defendit. & nouissima loca. Vincent. Hondeledus. in consil. 3. 4. per istum, vbi iuri bus, rationibus, & autoritatibus confirmando, dicit, nedum hanc esse vertorem, sed etiam magis communem, & tenendum in iudicando, & confundendo. Addo quod cum ea transiit Plot. in tract. de ht. inst. 5. 5. num. 30. Et dicit Corn. in d. fin. 8. licetura, quod heres praesumitur per dolum omis sile. sequitur Natta in d. consil. 3. 7. 4. num. 13. in fin. & eam multi ex citatis à dicto Hondeledus dicunt communem esse. Et procedit etiam si minimum quid fuerit omissum, secundum Castren. in d. fin. 5. & si praefatam. C. de utr. debib. *Natta in d. consil. 4. 7. num. 7.* quia forma est individua, ideo minima omissione actionem vitiat. † Butte. in cap. Pisanius, in 7. nos. ab 6. rest. folio 1 Ideo Bald. in consil. 1. 4. 7. in princip. 4. dixit, inventarium esse rem scipulolum. & in aut. sed eam. 1. Itiner. num. 8. C. ad leg. Falsid. quod in confectione inventarii cadit a tota, qui cadit à syllaba. Natta in d. consil. 5. 7. 4. & 375. latissime Rot. Rom. de c. 7. 2. num. 10. & seq. 2. par. in nonissimis, & vbi num. 16. non excusat mulierem, ruiticum, aut alium similem.

Ad huius vero excusationem dicebat Dn. Octauius, in hereditate D. Vberti fratris non fusse inventa illas bulbulas sexdecim, sed ius competitum solum ad bulbulas septem, quia residuum idem Vbertus alteraverat, dicebat item nullum instrumentum nullumve aliud de documentum repertum fusse in hereditate, quo probaretur creditum hereditatum contra ipsi. Et hoc in dictis in; ideo se non fusse obligatum ea iura describeret, dicitur enim inventarium ab inveniendo, & in eo describuntur folium bona, quia inveniuntur in hereditate † gle. 7. 1. in. l. suet. quis reperiorum. ff. de adm. auto. & inventi non dicitur, quid d. manibus apprehendunt non possunt, t. Bald. Bartol. C. de fiducijs. 9. acut. lapilli. Inflato. der. dñis. similiter text. in d. fin. 5. fin. autē dubium, inquit porēdas esse in inventario res quas deficiuntur habeat, sed impropter dicitur quis habere creditum, vt per gle. in l. regulariter, ff. de pat. hered. Aver. in consil. 1. 47. in qualitate proprie. at. l. in fin. Et hoc voluit in terminis. Bart. in. l. iur. que reperiuntur. num. 10. in fin. 2. et. 2. coelando. ff. de adm. tuen. vbi ait, quod tunc non tenetur describere in inventario nomina de bitorum papilli, si de eis in hereditate, non extant instrumenta, † quia talia nomina debitorum non dignoscuntur in hereditate inveniuntur, nec manibus tangi possunt. Vbi autē fuerint exacta tenerunt tunc posse in inventario, tamquam res que de novo. deuenient ad eius manus sequitur Salic. in l. suet. num. 10. in fin. 2. et. 2. dñis. Bartol. de adm. 1. 47. consil.

*conf.57. in qua si ave proposita, colum, prima, in fin. prælat. P. op. in form. lib. ad reddere. ratio, in vers. in fin. ultim. reſtamento. num. 13. in fin. verſed nec etiam. & hanc decisionem dicit singularē & valde notādām in præctica. Cap. 10. au repeat. L. ſi fugit uſi, numero 72. & ſequens, C. de feru. fugit. Phanuc. in tralat. de iuuen. p. 3. numero 13. & cum hac videtur tranſire Rota deciſ. 72. numero 8. in 2. par. in nouissim. allegans Phanuc. & Monticul. qui camen poſteriorē de hac oportione dubitare videtur in d. tralat. inuenient. in prime. capiſ. 3. numero 7. Et prædicti fere omnes dicunt, idem eile quoad debita hereditatis, que non ſunt deſcribenda in inventario. & licet Alciat. & Motic. dicant debere ponii, tamen ſubdit quod omiſſio non viat in inventario, vt per Phanuc. d. p. 3. numero 64. Cum ergo instrumenta nulla effent in hereditate Vbertute prædictis creditis, non fuit oportū de eis facere mentionem in inventario.*

Secundo ſi etiam credita illa de iure fulſit poneſta in inventario, tamen non propter ea etiam omiſſio viat in inventario, nece minus gaudeat Dom. Octauius beneficio inventarii, quia in fortioribus terminis, vbi haeres non ſolum omittit ſimplicerit, ſed etiam fraudulerit, aut dolosè aliquid ſurripuit, vultu text. in d. 1. p. 5. *Bentia. Cod. de iur. delib. tenet eum pena dupli. cum autem penatum multiplicatio non fit facienda, celabit* 10 *per eam penam nullitatis.* T. Et inquit Odofredus, quod per illum text. reprobat illorum opinio, qui voluerint inventarium non valere, quando haeres aliquas omittit res. ſequitur Cyn. ibi in fin. vbi idem tenuerunt Fulg. & Caſtr. & inquit Salic. quod cum maxima de hoc orta effet concretuſia Bononia, ita iudicauit, ſequitur Alexand. numero 4. & Ioh. numero 4. ſubdiſcipli communiter teneti, licet Bald. diſcenſerit, & male. eadem opinio placuit Imol. in *Paulus* ad legem *Falcid. Corne. d. 5. l. 1. licencia. Ang. Caltreſ. & Alexand. in d. 1. *Paulus*, vbi Catreſ. ait, ita omnes tenere. Rom. confil. 276. numero 8. vbi doſa tātum penas dicere inſigli hæredi, quod ſciliſſer tenuerit ad duplium, & quod perdiſt Falciadiam, & Trebellianicam, & ante eos Bartol. in confil. 154. *Marius. numer. 7. verſ. unde aut haeres, volum. 1. vbi dicit quod haec opinio eſt communiter approbat. Idem tenuit Bartan. *beneficio, & in latrone. 5. quod vulgo. colum. 2. ff. ad l. Falcid. Albe. d. 5. licencia. Ioh. de P. lat. 1. ſi vacanciam, num. 5. C. de bon. vacanc. lib. 10. a. Angel. Gamb. in tralat. de teſtam. gloriſ. 112. colum. fin. vbi ait, quod ita ſeruatur in præctica. Vitalis in tralat. claus. in tit. mil. nov. pend. confell. inuen. numero 38. & 44. Benedic. c. *Rajnatiuſ. in 2. par. in ver. mortuo itaque tellatore, it. 1. num. 402. de testam.* Ethane dicit illa recepit illam Doctoſ. ſententiā Port. Imo. confil. 10. numero 7. vbi quatuor alij Doctores ſubſcribunt. Rolan. in tralat. de inuen. par. 4. 6. quid ſi haeres poſſe, vbi latè diſputo, & rationibus, atque authoritatibus comprobando haec ſequitur, & addit Procellin. & Villab. Monticul. in codem tralat. in princip. cap. 3. numero 3. vbi ait, quod falſo omittens, non ideo tenetur in foliūdum creditoribus. Idem dicit in cap. 7. numero 6. Bello. in confil. 30. numero 6. Eadem dicit magis communem Benincal. in tralat. paup. in 9. 10. 12. *Spec. colum. numero. 51. vbi dicit idem illa in tutori, qui omittendo aliqua in inventario, dici potest ſuſpeſſus, fed ſuſtinet inventarium. Cicalan. in tralat. diſcur. & curat. nu. 107. vbi ad. dit. Par. Gerard. Mazzoli. in confil. 27. numero. 9. Rosa Geman. deciſ. 35. Et cū hac ſententiā videtur tranſire****

Natta in confil. 57. numero 13 dū primo respondet duobus modis huic motiō, & poſte relatis cōtrariis ſubdit, ſe nō facere fundamētu ſuper tertia ſolutione, & hanc cōmūnē dixit Rot. Rom. licet alios adducat in cōtrariis, in deciſ. 72. numero 9. in 2. par. interneſſ. late Menoch. confil. 471. numero 57. & per totum, vbi hanc partem defendit pluribus argumentis, & rationibus.

Tertio dicebat, quod prædicta poſſit habere locum, quando non ſolum haeres omittit aliqua in inventario deſcribere, ſed etiam dolosè, & fraudulerit id fecit, & non ſolum omittit ſed etiam ſuſcipiuit, & occulitū, & hoc modo loquuntur omnes Doctores pro contraria parte adducti. At in praefenti factō nullus dolus, nullaque fraſus probat, & non fuit etiam probata ſubreptio, vel occultatio, ſed ſola omiſſio & dolus non priuilegiūt, ſed ab allegante probari debet † persipit in cuius indicis. *I. colum. ff. de d. L. Quidam. 5. quis do. ſide probat. Crater. in corſito 8. numero 1. Beatus conſilio 16. numero 26. & præcipue quia Domin. Octauius erat tunc minor, qui ide prieſumit potius per ignoranciam, ſimplicitatem, & fragilitatem aliquid feciſſe, † quam per dolum, & malitiam. 12 Bal. in l. 1. queſtio. 4. C. de refend. vend. Ruin. in co. gl. 60. numero 25. colum. 3. Cephal. in confil. 62. numero 16.* Et licet aliquando ex natura actus prieſumit dolus in faciente vel omittente, tamen in minore ob fragilitatem & beneficium ac priuilegiūt aetatis, prieſumit negligēntia potius, quam malitia, quando aliquid omittit, ut probat Sfort. Odo in tralat. reſtitut. queſtio. 80. articul. 3. per totum, & clarus in queſt. 83. articul. 3. numero 23. per totum, vbi dicit quod in omittendo vita probati potest dolus in minore delinquent, & prieſumit, quod ignotanter fecerit, & per ſimplicitatem, ſi non probatur, quod fecerit malitioſe Meno. late confil. 471. n. 1. & seqq. Et quando fine dolo haeres aliqua omittit, non perdiſt beneficium inventarii, vt ponit 13 Angel. in l. 1. g. hac ſipulatio, colum. pen. verſ. 5. ſi dīlata haeres, ff. ſi cui plus quam per leg. Falcid. vbi dīlata dicit, quando aliqua per errorem poſuifit, quia non erant ponenda. ſequitur Imol. ibi, colum. finam enim mereor penam quod fit bona fide, vt inquit glossa. ſi feruimus, ſat prator, ff. de acquireb. & dicte Nicol. Matar. quod ſi haeres tenuit & aliquam non malitioſe, poenam aliquam non patitur, ſed tenuerit illa re, perinde ac illi eſt poſita in inventario, & cum refert Bal. in d. 1. p. 5. cum queſt. numero 8. C. de iur. delib. vbi ait, quod per omiſſionem bona fide factam inventariū non vitiaſtur, cum habeatur pro legitimi factō quidquid fit bona fide. Caltens. numero 3. quia ſecundum eum quod fit bona fide, non metetur poenam, Decius confil. 63. numero 10. Roman. confil. 276. numero 8. prieſcip. vbi ultra omiſſionem requirit ſuſtreptionem, & occultationem. Bello. in confil. 30. numero 6. vbi dicit, quod probandum eſt hæredem doſuſſe, & alias ex quo fecit inventarium, prieſumptio eſt; 14 quod per ignorantiā fecerit, quod priuor dixerat Alex. in d. 5. licencia, numero 5. ver. qua vltima reſponſia. Monticul. diſcuſ. cap. 3. numero 4. vbi ait, quod in dubio prieſumit ignorantiā. Benincal. in ſpecia. 10. numero 32. Roland. in d. 5. quid ſi haeres, numero quarto, 10. 4. vbi pol. Bald. in amb. ſed eam refutor, colum. 2. ſo. 5. C. ad leg. Falcid. dicit non ſufficiat latam culpam, quia ea non nocet, niſi catenus quatenus &c. Berachin. in tralat. de epſcop. lib. 4. par. 4. numero 34. vbi etiū teneat quod per omiſſionem vniuersitati, totum